

Viking på deltid

Det er ikke lige til at se det, hvis man ikke ved det, men rent faktisk ligger der en viking gemt i mange af os. I hvert fald, hvis man skal tro Steen Weile fra Automatik Divisionen. Han er nemlig viking i sin fritid.

*Af Anne Kirstine Thorgaard
Foto: Steen Weile,
Vikingskibslaget Sebbe Als*

Som gæst hos Danfoss kan man i forårs- og sommermånederne være så heldig at blive præsenteret for noget af det ældste i den danske historie. Nemlig vikingetiden. Selv om mange nok vil påstå, at vikingerne døde ud allerede for mange hundrede år siden, er det ikke desto mindre stadig muligt at se nogle af dem i levende live. Stedet er Augustenborg Fjord, og samlingspunktet er vikingskibet Sebbe Als.

Sebbe Als blev bygget i 1969 som en tro kopi af et gammelt

fund fra Roskilde Fjord og med samme type værktøj, som de »gamle« vikinger brugte. Ud over ønsket om at mærke suset fra fortiden i forbindelse med et skib uden motorstøj, var de moderne vikingers formål med rekonstruktionen også at efterprøve vikingskibets egentlige sejlevner. De var gode, og i dag, over 30 år efter, er skibet stadig fuldt funktionsdygtigt.

Med hjelm og skjold

En af de nutidige vikinger er Steen Weile, der til daglig arbejder som salgsindsatsplanlægger i Automatik Divisionen i Nordborg. Han har været viking lige fra starten og er nu formand for »Vikingskibslaget Sebbe Als«.

– Det er simpelthen alle tiders, siger han med begejstring i stemmen.

– Vi er cirka 50-60 direkte medlemmer i laget, der samles så ofte som muligt. Formålet er naturligvis først og fremmest at sejle, men vi nyder skam også

at bygge på og vedligeholde vores skib, siger han.

Ved visse lejligheder trækker medlemmerne også i vikingetøjet med hjelme, sværd, økser og skjolde og forsøger at give den som blodtørstig viking, dog altid med et lille smil på læben. Dette er dog mest i forbindelse med parade-sejladser, hvor skibet indgår som en del af et optog, ofte med forskellige æresgæster ombord.

– Vi har dog efterhånden dysset de kommercielle arrangementer en smule ned for at kunne få lidt mere »rigtig« sejlad ud af det, understreger formanden.

Sebbe Als sejler dog stadig gæster rundt i Augustenborg Fjord og bidrager således til, at fortrinsvis udenlandske besøgende hos Danfoss kan stifte nærmere bekendtskab med den gamle danske vikingekultur.



Vikingskibet Sebbe Als er bygget som en tro kopi af et gammelt fund fra Roskilde fjord. Skibet blev søsat i 1969, og siden har skibet sejlet mange Danfoss gæster, både fra indland og udland, rundt i Augustenborg Fjord.